与发行人主营业务的

关系
与发行人主营业务无关联

截至本招股说明书签署日，威宾稳礼各合伙人中张荣卫为普通合伙人，其

他合伙人均为有限合伙人，具体合伙人出资及任职情况如下：

单位：万元

序号 合伙人 出资额 出资比例 在发行人及湖州德奥任职情况

1 张荣兵 594.67 91.86% 湖州德奥副总经理

2 田英俊 9.84 1.52% 湖州德奥工程项目部主管

3 陈祖龙 6.89 1.06% 湖州德奥生产管理部主管

4 张荣卫 6.47 1.00% 发行人董事、湖州德奥总经理

5 顾雪梅 5.90 0.91% 湖州德奥财务管理部主管

6 吴炳田 5.90 0.91% 湖州德奥综合管理部主管

7 吴泽南 4.92 0.76% 湖州德奥技术研发部副主管

8 汤杰 4.92 0.76% 湖州德奥工程师

9 费玉强 2.95 0.46% 湖州德奥工程师

10 徐金金 2.95 0.46% 湖州德奥采购管理部主管

11 杨喜才 1.97 0.30% 湖州德奥工程师

北自所（北京）科技发展股份有限公司 招股说明书

1-1-64

序号 合伙人 出资额 出资比例 在发行人及湖州德奥任职情况

合计 647.40 100.00%

6、自然人主要股东

序号 姓名 国籍
境外永久

居留权
身份证号 住址

1 张荣卫 中国 无 330501197410 浙江省湖州市吴兴区

（三）控股股东、实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押

或其他有争议的情形

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东北自所、间接控股股东中国机

械总院、实际控制人国务院国资委直接或间接持有的公司股份不存在质押或其

他有争议的情形。

（四）控股股东、实际控制人报告期内是否存在贪污、贿赂、侵占财产、

挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，是否存在欺诈发行、重

大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公

众健康安全等领域的重大违法行为

本公司控股股东北自所、间接控股股东中国机械总院报告期内不存在贪污、

贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存

在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、

生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

公司本次发行前总股本为 121,670,643 股，本次公开发行的股份数量

40,556,900 股，公开发行的股份占发行后总股本的 25%。本次发行的股票全部

为新股，公司股东不公开发售股份。

本次发行前后，公司的股权结构及变化情况如下：

北自所（北京）科技发展股份有限公司 招股说明书

1-1-65

单位：股

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 北自所（SS） 72,000,000 59.18% 72,000,000 44.38%

2 张荣卫 13,244,235 10.89% 13,244,235 8.16%

3 宁波工强 8,040,512 6.61% 8,040,512 4.96%

4 工研资本（SS） 8,000,000 6.58% 8,000,000 4.93%

5 宁波综服 7,418,136 6.10% 7,418,136 4.57%

6 宁波技高 7,291,659 5.99% 7,291,659 4.49%

7 威宾稳礼 5,676,101 4.67% 5,676,101 3.50%

预计发行股份 - - 40,556,900 25.00%

合计 121,670,643 100.00% 162,227,543 100.00%

注：SS 表示国有股股东（State-owned Shareholder）。

（二）发行人前十名自然人股东及其任职情况

本次发行前，公司共有 1 名自然人股东，持有公司 13,244,235 股股份，持

股比例为 10.89%，具体情况如下：

单位：股

序号 股东姓名 持股数量 持股比例 在本公司任职情况

1 张荣卫 13,244,235 10.89% 董事、湖州德奥总经理

合计 13,244,235 10.89% -

（三）发行人国有股份及外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在外资股份，公司国有股东情况如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例

1 北自所（SS） 72,000,000 59.18%

2 工研资本（SS） 8,000,000 6.58%

合计 80,000,000 65.75%

注：SS 表示国有股股东（State-owned Shareholder）。

2023 年 7 月 18 日，国务院国资委出具《关于北自所（北京）科技发展股

份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（国资产权[2023]270 号），北自

所、工研资本在中国证券登记结算有限公司登记的证券账户应标注“SS”标识。

北自所（北京）科技发展股份有限公司 招股说明书

1-1-66

2017 年 11 月 9 日，国务院下发了《国务院关于印发划转部分国有资本充

实社保基金实施方案的通知》（国发[2017]49 号），自该方案印发之日起，《国务

院关于印发减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法的通知》（国发[2001]22

号）和《财政部国资委证监会社保基金会关于印发〈境内证券市场转持部分国

有股充实全国社会保障基金实施办法〉的通知》（财企[2009]94 号）等现行国有

股转（减）持政策停止执行。根据上述规定，未来公司国有股转持事宜将按照

《国务院关于印发划转部分国有资本充实社保基金实施方案的通知》（国发

[2017]49 号）及后续颁布的国有股转持相关规定办理。

本次发行前，公司不存在外资股份。

（四）申报前十二个月新增股东情况

公司于 2022 年 6 月首次报送本次发行申请文件，首次申报前 12 个月内不

存在新增股东的情形。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司各股东之间关联关系如下：

1、北自所与工研资本

截至本招股说明书签署日，北自所和工研资本均为本公司发起人股东，直

接持股比例分别为 59.18%和 6.58%；中国机械总院持有北自所 100.00%股权，

为发行人间接控股股东，同时直接或间接合计持有工研资本 100.00%股权。

2、宁波工强、宁波综服和宁波技高

截至本招股说明书签署日，宁波工强、宁波综服和宁波技高均为本公司发

起人股东，持股比例分别为 6.61%、6.10%和 5.99%，其有限合伙人均为公司高

级管理人员、中层管理人员及核心业务骨干；北自管理为前述三家合伙企业执

行事务合伙人，其法定代表人王勇，各出资人均为公司董事、高级管理人员，